C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.219-C DE 2019

Altera a Lei nº 9.263, de 12 de
janeiro de 1996, para obrigar os
serviços de saúde a fornecerem
informações aos pais de recém-
nascidos com microcefalia,
deficiências e doenças raras e graves
sobre serviços referenciais e
especializados para a condição da
criança.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 9.263, de 12 de janeiro

de 1996, passa a vigorar acrescido do seguinte § 2º,

numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 6º ................................

§ 1º ....................................

§ 2º Os serviços de saúde deverão indicar,

obrigatoriamente, aos pais ou responsáveis de recém-

nascidos com microcefalia, deficiências e doenças

raras e graves entidades especializadas que

desenvolvam atividades relacionadas à condição das

crianças, bem como encaminhá-las para a atenção

especializada sempre que possível.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 31 de agosto de 2021.

Deputado DIEGO GARCIA

Relator

*C
D2

17
05

83
13

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217058313100

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
1

22
:0

5
- C

CJ
C

RD
F

1
CC

JC
 =

>
PL

 3
21

9/
20

19